[image: image1.jpg]

Проект

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОКТЯБРЬСКОЕ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры
РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	018
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

О внесении изменений в решение

Совета депутатов городского поселения Октябрьское

от 08.12.2017 № 254 «О передачи части полномочий
по решению вопросов местного значения на 2018 год»
В соответствии с частью 4 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского поселения Октябрьское, Совет депутатов городского поселения Октябрьское РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета депутатов городского поселения Октябрьское от 08.12.2017 № 254 «О передачи части полномочий по решению вопросов местного значения на 2018 год», изложив пункт 1 приложения 1 к решению в новой редакции согласно приложению 1.

2. Согласовать проект дополнительного соглашения к Соглашению о передаче полномочий органам местного самоуправления от 20.12.2017 согласно приложению 2.
3. Обнародовать настоящее решение путем размещения в общедоступных местах, а также на официальном сайте городского поселения Октябрьское в сети Интернет.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента обнародования.
5. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянные комиссии Совета депутатов городского поселения Октябрьское (Медведев А.А., Хатылов Я.Ю.,  Бехметов В.Г.).
Глава

                                  Председатель Совета депутатов

городского поселения Октябрьское                                городского поселения Октябрьское

_________________ В.В. Сенченков

_______________ Л.Н. Черкасова

«____»_____________ 2018 года

           «____»______________2018 года

 Приложение 1

                                                                                     к решению Совета депутатов
   городского поселения Октябрьское

                                                                   от «____» ____________ 2018 года № ________
Изменения в перечень

полномочий по решению вопросов местного значения,

передаваемых от органов местного самоуправления муниципального образования городское поселение Октябрьское органам местного самоуправления муниципального образования Октябрьский район
1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в части:

1) организации в границах поселения электро- и газоснабжения населения;

2) организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

3) разработки, утверждения, реализации, финансирования муниципальных программ в рамках реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 октября 2013 года № 408-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года»;

4) разработки, утверждения, реализации, финансирования муниципальных программ в рамках реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 № 423-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года»;
5) установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления;

6) информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

7) организации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контролю за их проведением;

8) разработки, утверждения реализации, финансирования Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в связи с оказанием коммунальных услуг населению на территории городского поселения Октябрьское;

9) разработки, утверждения реализации, финансирования предоставления из бюджета Октябрьского района субсидии юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере тепло-водоснабжения, водоотведения и оказывающим коммунальные услуги населению городского поселения Октябрьское, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы;

10) сбора, анализа, обобщения информации, касающейся производственной и финансово-хозяйственной деятельности организаций, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства поселения;
11) иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».

	          Приложение 2

	 к решению Совета депутатов

	                                      городского поселения Октябрьское

	от «____» __________ 2018 года № _____

Дополнительное соглашение к Соглашению
о передаче полномочий органам местного самоуправления от 20.12.2017

пгт. Октябрьское                                                                        «​​​_____»______________2018 г.

Администрация Октябрьского района, именуемая далее - Администрация района, в лице главы Октябрьского района Куташовой А.П., действующей на основании устава Октябрьского района, с одной стороны и администрация городского поселения Октябрьское, именуемая далее – Администрация поселения, в лице главы городского поселения Октябрьское Сенченкова В.В., действующего на основании устава городского поселения Октябрьское, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящее  Дополнительное соглашение к Соглашению о передаче полномочий органам местного самоуправления от 20.12.2017 (далее - Соглашение) о нижеследующем:

1. Стороны пришли к соглашению внести следующие изменения в Соглашение:
1.1. Пункт 1 статьи 3 изложить в следующей редакции:

«1. Организация в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации в части:

1) организации в границах поселения электро- и газоснабжения населения;

2) организации тепло- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом;

3) разработки, утверждения, реализации, финансирования муниципальных программ в рамках реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09 октября 2013 года № 408-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Обеспечение доступным и комфортным жильем жителей Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года»;

4) разработки, утверждения, реализации, финансирования муниципальных программ в рамках реализации государственной программы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года», утвержденной постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 № 423-п «О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «Развитие жилищно-коммунального комплекса и повышение энергетической эффективности в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре в 2018 - 2025 годах и на период до 2030 года»;
5) установления требований к программам в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности организаций коммунального комплекса, цены (тарифы) на товары, услуги которых подлежат установлению органами местного самоуправления;

6) информационного обеспечения мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности, определенных в качестве обязательных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также предусмотренных соответствующей муниципальной программой в области энергосбережения и повышения энергетической эффективности;

7) организации мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности и контролю за их проведением муниципальными учреждениями, муниципальными предприятиями;

8) разработки, утверждения реализации, финансирования Порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам в связи с оказанием коммунальных услуг населению на территории городского поселения Октябрьское;

9) разработки, утверждения реализации, финансирования предоставления из бюджета Октябрьского района субсидии юридическому лицу (за исключением муниципального учреждения), индивидуальному предпринимателю, физическому лицу - производителю товаров, работ, услуг на финансовое обеспечение (возмещение) затрат юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), осуществляющим свою деятельность в сфере тепло-водоснабжения, водоотведения и оказывающим коммунальные услуги населению городского поселения Октябрьское, связанных с погашением задолженности за потребленные топливно-энергетические ресурсы;

10) сбора, анализа, обобщения информации, касающейся производственной и финансово-хозяйственной деятельности организаций, оказывающих услуги в сфере жилищно-коммунального хозяйства поселения;

11) иных полномочий, предусмотренных законодательством Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.».
1.2. Пункт 11 статьи 4 Соглашения исключить.

2. Дополнительное соглашение вступает в силу с момента его подписания.

3. Настоящее Дополнительное соглашение может быть изменено или расторгнуто в письменном виде по соглашению Сторон.

4. Настоящее Дополнительное соглашение является неотъемлемой частью Соглашения о передаче полномочий органам местного самоуправления от 20 декабря 2017 года и составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу.

Статья 12. Юридические адреса и подписи сторон

	Администрация Октябрьского района

ул. Калинина, д.39,

пгт. Октябрьское, ХМАО-Югра, 628100
	Администрация городского поселения Октябрьское

ул. Калинина, д.32,

пгт. Октябрьское, ХМАО-Югра, 628100

	Глава Октябрьского района

____________________ Куташова А.П.

	Глава городского поселения Октябрьское

_____________________ Сенченков В.В.